
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 30,471,531 30,912,840 △441,309

국         24,235,891 24,625,215 △389,324

시          3,775,382 3,807,970 △32,588

구          2,460,258 2,479,655 △19,397

저소득층 생활안정 지원 26,098,153 26,458,773 △360,620

국         23,382,159 23,735,464 △353,305

시          1,910,939 1,913,972 △3,033

구            805,055 809,337 △4,282

국민기초생활보장수급자 지원사업 22,611,596 22,933,233 △321,637

국         20,388,019 20,681,475 △293,456

시          1,552,721 1,569,668 △16,947

구            670,856 682,090 △11,234

생계급여 16,674,385 17,491,277 △816,892

국         15,006,946 15,742,150 △735,204

시          1,167,207 1,224,389 △57,182

구            500,232 524,738 △24,506

301 일반보상금 16,674,385 17,491,277 △816,892

국         15,006,946 15,742,150 △735,204

시          1,167,207 1,224,389 △57,182

구            500,232 524,738 △24,506

01 사회보장적수혜금 16,674,385 17,491,277 △816,892

  ○생계급여(일반수급자)
           16,674,385         17,491,277        △816,892      경정 16,674,385,000원

국         15,006,946 15,742,150 △735,204

시          1,167,207 1,224,389 △57,182

구            500,232 524,738 △24,506

주거급여 4,272,687 3,603,166 669,521

국          3,845,418 3,242,849 602,569

시            299,088 252,222 46,866

구            128,181 108,095 20,086

301 일반보상금 4,224,687 3,555,166 669,521

국          3,802,218 3,199,649 602,569

시            295,728 248,862 46,866

구            126,741 106,655 20,086

01 사회보장적수혜금 4,224,687 3,555,166 669,521

  ○주거급여(일반수급자)(성립전)
            4,224,687          3,555,166          669,521      경정 4,224,687,000원

국          3,802,218 3,199,649 602,569

시            295,728 248,862 46,866

구            126,741 106,655 20,086

교육급여 1,020,277 1,030,165 △9,888

국            918,249 927,148 △8,899

시             71,419 72,112 △693

구             30,609 30,905 △296

301 일반보상금 1,020,277 1,030,165 △9,888

국            918,249 927,148 △8,899

시             71,419 72,112 △693

구             30,609 30,905 △296
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 1,020,277 1,030,165 △9,888

  ○교육급여(일반수급자)             1,020,277          1,030,165          △9,888  경정 1,020,277,000원

국            918,249 927,148 △8,899

시             71,419 72,112 △693

구             30,609 30,905 △296

해산장제급여 98,924 84,426 14,498

국             89,031 75,983 13,048

시              6,925 5,910 1,015

구              2,968 2,533 435

301 일반보상금 98,924 84,426 14,498

국             89,031 75,983 13,048

시              6,925 5,910 1,015

구              2,968 2,533 435

01 사회보장적수혜금 98,924 84,426 14,498

  ○해산·장제급여(성립전)                98,924             84,426           14,498  경정 98,924,000원

국             89,031 75,983 13,048

시              6,925 5,910 1,015

구              2,968 2,533 435

차상위양곡지원사업 80,820 150,352 △69,532

국             64,656 120,282 △55,626

시              8,082 15,035 △6,953

구              8,082 15,035 △6,953

301 일반보상금 80,820 150,352 △69,532

국             64,656 120,282 △55,626

시              8,082 15,035 △6,953

구              8,082 15,035 △6,953

01 사회보장적수혜금 80,820 150,352 △69,532

  ○차상위양곡지원사업                80,820            150,352         △69,532  경정 80,820,000원

국             64,656 120,282 △55,626

시              8,082 15,035 △6,953

구              8,082 15,035 △6,953

수급자 정부양곡지원 463,719 573,063 △109,344

국            463,719 573,063 △109,344

301 일반보상금 463,719 573,063 △109,344

국            463,719 573,063 △109,344

01 사회보장적수혜금 463,719 573,063 △109,344

  ○수급자 정부양곡 지원               463,719            573,063        △109,344  경정 463,719,000원

국            463,719 573,063 △109,344

저소득층 자활지원사업 3,450,986 3,489,969 △38,983

국          2,994,140 3,053,989 △59,849

시            341,718 327,804 13,914

구            115,128 108,176 6,952

자활근로 2,614,306 2,851,379 △237,073

국          2,352,876 2,566,241 △213,365

시            183,001 199,597 △16,596

구             78,429 85,541 △7,112
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 1,514,306 1,751,379 △237,073

국          1,362,876 1,576,241 △213,365

시            106,001 122,597 △16,596

구             45,429 52,541 △7,112

01 사회보장적수혜금 1,514,306 1,751,379 △237,073

  ○자활근로사업추진             1,514,306          1,751,379        △237,073  경정 1,514,306,000원

국          1,362,876 1,576,241 △213,365

시            106,001 122,597 △16,596

구             45,429 52,541 △7,112

자활소득공제 152,525 137,631 14,894

국            137,272 123,868 13,404

시             10,677 9,634 1,043

구              4,576 4,129 447

301 일반보상금 152,525 137,631 14,894

국            137,272 123,868 13,404

시             10,677 9,634 1,043

구              4,576 4,129 447

01 사회보장적수혜금 152,525 137,631 14,894

  ○자활소득공제(성립전)               152,525            137,631           14,894  경정 152,525,000원

국            137,272 123,868 13,404

시             10,677 9,634 1,043

구              4,576 4,129 447

지역자활센터 지원 271,653 230,939 40,714

국            190,157 161,657 28,500

시             81,496 69,282 12,214

307 민간이전 271,653 230,939 40,714

국            190,157 161,657 28,500

시             81,496 69,282 12,214

02 민간경상보조 271,653 230,939 40,714

  ○지역자활센터 등 운영 지원(성립전)
              271,653            230,939           40,714      경정 271,653,000원

국            190,157 161,657 28,500

시             81,496 69,282 12,214

가사간병방문도우미 213,633 122,588 91,045

국            149,543 85,812 63,731

시             32,045 18,388 13,657

구             32,045 18,388 13,657

307 민간이전 213,633 122,588 91,045

국            149,543 85,812 63,731

시             32,045 18,388 13,657

구             32,045 18,388 13,657

05 민간위탁금 213,633 122,588 91,045

  ○가사간병방문도우미(성립전)
              213,633            122,588           91,045      경정 213,633,000원

국            149,543 85,812 63,731

시             32,045 18,388 13,657

구             32,045 18,388 13,657
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회적응프로그램 2,549 3,917 △1,368

국              2,292 3,525 △1,233

시                179 274 △95

구                 78 118 △40

301 일반보상금 2,549 3,917 △1,368

국              2,292 3,525 △1,233

시                179 274 △95

구                 78 118 △40

01 사회보장적수혜금 2,549 3,917 △1,368

  ○사회적응프로그램(재활프로그램참여자실비)
                2,549              3,917          △1,368      경정 2,549,000원

국              2,292 3,525 △1,233

시                179 274 △95

구                 78 118 △40

희망키움통장 사업 180,000 127,195 52,805

국            162,000 112,886 49,114

시             18,000 14,309 3,691

301 일반보상금 180,000 127,195 52,805

국            162,000 112,886 49,114

시             18,000 14,309 3,691

01 사회보장적수혜금 180,000 127,195 52,805

  ○희망키움통장사업(성립전)
              180,000            127,195           52,805      경정 180,000,000원

국            162,000 112,886 49,114

시             18,000 14,309 3,691

취약계층 보호 및 지원 3,057,952 3,142,075 △84,123

국            853,732 889,751 △36,019

시          1,864,443 1,893,998 △29,555

구            339,777 358,326 △18,549

저소득 및 취약계층 지원사업 882,726 906,556 △23,830

국            336,035 336,035 0

시            470,531 491,361 △20,830

구             76,160 79,160 △3,000

저소득주민건강보험료지원 17,000 20,000 △3,000

307 민간이전 17,000 20,000 △3,000

01 의료및구료비 17,000 20,000 △3,000

  ○저소득주민 건강보험료지원(5,000원미만)
               17,000             20,000          △3,000      경정 17,000,000원

차상위계층 교육장려금 13,070 10,560 2,510

시             13,070 10,560 2,510

301 일반보상금 13,070 10,560 2,510

시             13,070 10,560 2,510

01 사회보장적수혜금 13,070 10,560 2,510

  ○차상위계층 교육장려금                13,070             10,560            2,510  경정 13,070,000원

시             13,070 10,560 2,510
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부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

취약계층 월동대책비 36,500 32,000 4,500

시             36,500 32,000 4,500

301 일반보상금 36,500 32,000 4,500

시             36,500 32,000 4,500

01 사회보장적수혜금 36,500 32,000 4,500

  ○취약계층 월동대책비                36,500             32,000            4,500  경정 36,500,000원

시             36,500 32,000 4,500

취약계층 교육장려금 348,800 376,640 △27,840

시            348,800 376,640 △27,840

301 일반보상금 348,800 376,640 △27,840

시            348,800 376,640 △27,840

01 사회보장적수혜금 348,800 376,640 △27,840

  ○취약계층 교육장려금               348,800            376,640         △27,840  경정 348,800,000원

시            348,800 376,640 △27,840

지역사회서비스 혁신사업 711,475 762,928 △51,453

국            498,289 534,308 △36,019

시            205,257 216,192 △10,935

구              7,929 12,428 △4,499

지역선택형 바우처사업 235,143 257,143 △22,000

국            164,600 180,000 △15,400

시             70,543 77,143 △6,600

307 민간이전 235,143 257,143 △22,000

국            164,600 180,000 △15,400

시             70,543 77,143 △6,600

05 민간위탁금 235,143 257,143 △22,000

  ○지역선택형 바우처사업               235,143            257,143         △22,000  경정 235,143,000원

국            164,600 180,000 △15,400

시             70,543 77,143 △6,600

광역개발형 바우처사업 168,248 167,783 465

국            117,773 117,448 325

시             50,475 50,335 140

307 민간이전 168,248 167,783 465

국            117,773 117,448 325

시             50,475 50,335 140

05 민간위탁금 168,248 167,783 465

  ○광역개발형 바우처사업               168,248            167,783              465  경정 168,248,000원

국            117,773 117,448 325

시             50,475 50,335 140

기초개발형 바우처사업 52,858 82,856 △29,998

국             37,000 58,000 △21,000

시              7,929 12,428 △4,499

구              7,929 12,428 △4,499

307 민간이전 52,858 82,856 △29,998

국             37,000 58,000 △21,000

시              7,929 12,428 △4,499
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부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 지역사회서비스 혁신사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구              7,929 12,428 △4,499

05 민간위탁금 52,858 82,856 △29,998

  ○기초개발형 바우처사업                52,858             82,856         △29,998  경정 52,858,000원

국             37,000 58,000 △21,000

시              7,929 12,428 △4,499

구              7,929 12,428 △4,499

청년사업단(광역) 바우처 사업 254,366 254,286 80

국            178,056 178,000 56

시             76,310 76,286 24

307 민간이전 254,366 254,286 80

국            178,056 178,000 56

시             76,310 76,286 24

05 민간위탁금 254,366 254,286 80

  ○광역청년사업단바우처사업
              254,366            254,286               80      경정 254,366,000원

국            178,056 178,000 56

시             76,310 76,286 24

주민복지 서비스사업 1,257,366 1,263,416 △6,050

국             19,408 19,408 0

시            984,270 984,270 0

구            253,688 259,738 △6,050

서비스연계사업추진 31,960 33,510 △1,550

207 연구개발비 26,000 27,550 △1,550

01 연구용역비 26,000 27,550 △1,550

  ○지역사회복지계획수립을 위한 주민욕구,자원
    조사연구용역비                26,000             27,550          △1,550      경정 26,000,000원

금정구종합사회복지관 분관운영 0 4,500 △4,500

307 민간이전 0 4,500 △4,500

02 민간경상보조 0 4,500 △4,500

  ○금정구종합사회복지관분관운영비                     0              4,500          △4,500  경정 0원

부랑인보호사업 206,385 209,175 △2,790

시            204,385 202,175 2,210

구              2,000 7,000 △5,000

무연고행려사망자장제비 2,000 7,000 △5,000

201 일반운영비 500 2,000 △1,500

01 사무관리비 500 2,000 △1,500

  ○무연고사망자 장제 공고                   500              2,000          △1,500  경정 500,000원

301 일반보상금 1,500 5,000 △3,500

01 사회보장적수혜금 1,500 5,000 △3,500

  ○무연고 행려사망자 장제비                 1,500              5,000          △3,500  경정 1,500,000원

노숙자보호 204,385 202,175 2,210

시            204,385 202,175 2,210

307 민간이전 204,385 202,175 2,210
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부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 부랑인보호사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            204,385 202,175 2,210

02 민간경상보조 204,385 202,175 2,210

  ○노숙자쉼터 운영비               193,322            191,112            2,210  경정 193,322,000원

시            193,322 191,112 2,210

행정운영경비(주민생활지원과) 80,719 78,399 2,320

기본경비 73,969 71,649 2,320

기본경비 73,969 71,649 2,320

202 여비 63,040 60,720 2,320

01 국내여비 63,040 60,720 2,320

  ○관내여비                63,040             60,720            2,320  경정 63,040,000원

재무활동(주민생활지원과) 1,234,707 1,233,593 1,114

보전지출 1,234,707 1,233,593 1,114

반환금지출 1,234,707 1,233,593 1,114

802 반환금기타 1,234,707 1,233,593 1,114

02 시ㆍ도비보조금반환금 149,193 148,079 1,114

  ○희망복지129센터설치                 1,118                  4            1,114  경정 1,118,000원
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